



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	12.912.204,00	12.912.204,00	12.576.381,58	-335.822,42
Receita Tributária	328.365,00	328.365,00	277.746,50	-50.618,50
Impostos	322.189,00	322.189,00	265.386,10	-56.802,90
Taxas	6.176,00	6.176,00	12.360,40	6.184,40
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	46.403,00	46.403,00	104.347,34	57.944,34
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	46.403,00	46.403,00	104.347,34	57.944,34
Receita Patrimonial	118.205,00	118.205,00	163.725,20	45.520,20
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	5.643,00	5.643,00
Receitas de Valores Mobiliários	118.205,00	118.205,00	158.082,20	39.877,20
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	98.592,00	98.592,00	28.205,63	-70.386,37
Transferências Correntes	12.243.359,00	12.243.359,00	11.903.708,61	-339.650,39
Transferências Intergovernamentais	12.213.859,00	12.213.859,00	11.862.795,57	-351.063,43
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	29.500,00	29.500,00	40.913,04	11.413,04
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	77.280,00	77.280,00	98.648,30	21.368,30
Multa e Juros de Mora	14.000,00	14.000,00	51.954,93	37.954,93
Indenizações e Restituições	10.848,00	10.848,00	14.004,12	3.156,12
Receita da Dívida Ativa	43.408,00	43.408,00	30.822,63	-12.585,37
Receitas Correntes Diversas	9.024,00	9.024,00	5.893,63	-3.130,37
Receita de Capital (II)	3.895.000,00	3.895.000,00	181.721,51	-3.713.278,49
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	95.000,00	95.000,00	27.460,13	-67.539,87
Alienação de Bens Móveis	95.000,00	95.000,00	27.460,13	-67.539,87
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	3.800.000,00	3.800.000,00	154.261,38	-3.645.738,62
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Inst. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	3.800.000,00	3.800.000,00	154.261,38	-3.645.738,62
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	16.807.204,00	16.807.204,00	12.758.103,09	-4.049.100,91
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	16.807.204,00	16.807.204,00	12.758.103,09	-4.049.100,91



Déficit (IV)				0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)				16.807.204,00	16.807.204,00	12.758.103,09	-4.049.100,91
Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)						0,00	0,00
Superávit Financeiro						0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais						0,00	0,00
	Dotação			Despesas		Saldo da	
Despesas Orçamentárias	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Paga	Dotação	
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)	
Despesas de Correntes (IX)	12.264.370,17	12.520.048,62	11.208.545,16	11.186.800,10	11.106.473,07	1.311.503,46	
Pessoal e Encargos Sociais	7.107.040,42	7.248.761,53	6.660.490,25	6.660.490,25	6.592.956,07	588.271,28	
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	5.157.329,75	5.271.287,09	4.548.054,91	4.526.309,85	4.513.517,00	723.232,18	
Despesa de Capital (X)	4.532.833,83	4.284.891,45	604.181,66	522.265,45	522.265,45	3.680.709,79	
Investimentos	4.531.833,83	4.284.891,45	604.181,66	522.265,45	522.265,45	3.680.709,79	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	10.000,00	2.263,93					
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	16.807.204,00	16.807.204,00	11.812.726,82	11.709.065,55	11.628.738,52	4.992.213,25	
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	16.807.204,00	16.807.204,00	11.812.726,82	11.709.065,55	11.628.738,52	4.992.213,25	
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	945.376,27	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	16.807.204,00	16.807.204,00	12.758.103,09	11.709.065,55	11.628.738,52	4.992.213,25	

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	4.078,80	53.275,90	57.307,33	57.307,33	47,37	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.078,80	53.275,90	57.307,33	57.307,33	47,37	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.896,00	4.027,52	3.968,00	3.968,00	59,52	1.896,00
INVESTIMENTOS	1.896,00	4.027,52	3.968,00	3.968,00	59,52	1.896,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	5.974,80	57.303,42	61.275,33	61.275,33	106,89	1.896,00

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	467,90	166.261,52	166.667,42	0,00	62,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	76.197,74	76.197,74	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	467,90	90.063,78	90.469,68	0,00	62,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	7.697,35	7.697,35	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	7.697,35	7.697,35	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	467,90	173.958,87	174.364,77	0,00	62,00



ALDA LUCIANA MOREIRA FERNANDES COTTA

Contador

CPF 975.170.706-49 - CRC MG 66694-0

VALDESIR SANTOS BOTELHO

Prefeito Municipal

CPF 411.303.756-68
